PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA/ES

SR. ADILSO REGGIANI

MENSAGEM Nº          /2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submeto a apreciação desta augusta Câmara Municipal o incluso projeto de lei que

“ESTIMA RECEITAS E FIXA DESPESAS DO MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”.

A proposição ora apresentada se trata do Orçamento para exercício de 2026, para

análise e aprovação do Poder Legislativo.

A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2026 foi elaborada levando

em consideração a expectativa de inflação apresentada pelo BACEN para o

exercício; o cenário econômico nacional e estadual, uma vez que a arrecadação

proveniente de transferências correntes representa 89,24% de toda receita corrente

líquida deste Ente; a expectativa de publicação definitiva do Índice de Participação

do Município – IPM utilizado como parâmetro para transferências de ICMS

estadual.

Importante ressaltar que todo planejamento orçamentário para 2026 foi

detalhado por fontes de recursos para cada fim, o que garante equilíbrio entre

ingressos e dispêndios e apresenta uma visão mais realista sobre a origem e

aplicação dos recursos públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

RESTOS A PAGAR

 O saldo dos restos a pagar totalizam R$ 496.297,84, sendo R$ 18.928,45 de

restos a pagar processados e R$ 477.369,39 de restos a pagar não processados, sendo

também em sua totalidade saldos do exercício de 2024. Ressalta-se ainda que os

referidos restos a pagar serão objeto de avaliação ao final do exercício de 2025, onde

será reavaliada a referida obrigação, e possível cancelamento após a ciência aos

credores e ampla publicidade, como exigível na legislação vigente.

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

 Nas obrigações de longo prazo - assim caracterizadas as obrigações que

ultrapassem o final do exercício seguinte – consta o montante de R$ 1.011.483,02

(Relatório de Gestão Fiscal 1º Semestre-2025), relativo à operação de crédito junto

à Caixa Econômica Federal objetivando melhoria no sistema de Iluminação Pública

(FINISA) e também a parcelamento previdenciário ativo com débito na conta

bancária do FPM. Vale ressaltar que todas as parcelas de ambas obrigações estão

com seus pagamentos regulares, sendo ainda observado uma Dívida Consolidada

Líquida negativa de R$ 32.101.474,92 no Relatório de Gestão Fiscal do 1º

semestre/25, o que reforça a adimplência perante os limites legais.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

 Em atendimento ao disposto no Art. 5º, III da Lei de Responsabilidade Fiscal

(LC 101/00) e ao Art. 26 da LDO de 2026, a reserva de contingência consigna o

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

montante de até 1% da Receita Corrente Líquida prevista e é destinada ao

atendimento de passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos.

EM ANEXO TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E

DESPESA, CONFORME PRECONIZA O ART. 22 – INCISO 2 DA LEI 4.320/64

Atenciosamente,

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Prefeito Municipal

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO

Lei Nº 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E ,F
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

MUNICIPIO DE MARILANDIA
CONSOLIDADO -- NOVO
ESPÍRITO SANTO
27.744.176/0001-04

RECEITA

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA
CLASSIFICAÇÃO

2022 2023 2024 2025 2026

Arrecadadora 77.563.330,84 95.182.069,78 99.387.826,58 93.153.420,00 143.211.860,00

66.457.879,04 75.952.848,82 87.834.098,85 87.153.420,00 104.201.860,00Receitas Correntes

2.967.792,06 4.027.262,01 4.502.616,10 4.150.820,00 5.312.890,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

372.818,97 392.235,78 416.441,48 420.000,00 462.500,00Contribuições

1.755.503,54 2.286.175,84 2.412.891,56 627.800,00 1.613.000,00Receita Patrimonial

1.647.740,64 1.866.385,94 2.069.065,01 2.369.850,00 2.186.650,00Receita de Serviços

59.636.322,33 67.237.717,15 78.219.535,83 79.557.110,00 94.412.650,00Transferências Correntes

77.701,50 143.072,10 213.548,87 27.840,00 214.170,00Outras Receitas Correntes

11.105.451,80 19.229.220,96 11.553.727,73 6.000.000,00 39.010.000,00Receitas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Operações de Crédito

514.441,00 426.150,00 0,00 0,00 0,00Alienação de Bens

10.591.010,80 18.803.070,96 11.553.727,73 6.000.000,00 39.010.000,00Transferências de Capital

Corrente Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 88.250,00 184.050,00

0,00 0,00 0,00 88.250,00 184.050,00Receitas Correntes

0,00 0,00 0,00 88.150,00 183.750,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00 0,00 0,00 50,00 100,00Operações de Crédito

Dedução (7.660.306,27) (8.055.223,73) (9.532.000,89) (10.137.670,00) (11.731.680,00)

-7.660.306,27 -8.055.223,73 -9.532.000,89 -10.137.670,00 -11.731.680,00Dedução Receitas Correntes

-7.660.306,27 -8.055.223,73 -9.532.000,89 -10.137.670,00 -11.731.680,00Dedução Transferências Correntes

TOTAIS 69.903.024,57 87.126.846,05 89.855.825,69 83.104.000,00 131.664.230,00

DESPESA

DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA
CLASSIFICAÇÃO

2022 2023 2024 2025 2026
58.649.473,45 64.623.808,74 71.768.969,20 75.599.500,00 92.502.110,00DESPESAS CORRENTES

28.960.765,48 32.243.802,07 32.846.897,58 38.568.000,00 44.615.600,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

180.015,22 159.875,10 113.580,23 84.500,00 75.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

29.508.692,75 32.220.131,57 38.808.491,39 36.947.000,00 47.811.510,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.162.047,55 11.724.646,13 22.525.454,46 7.469.200,00 39.112.120,00DESPESAS DE CAPITAL

9.940.077,54 11.499.360,15 22.297.179,03 7.238.200,00 38.879.120,00INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS

221.970,01 225.285,98 228.275,43 231.000,00 233.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

0,00 0,00 0,00 35.300,00 50.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 35.300,00 50.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAIS 68.811.521,00 76.348.454,87 94.294.423,66 83.104.000,00 131.664.230,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

		2025-10-29T16:37:19-0300
	Brasil
	AUGUSTO ASTORI FERREIRA
	Assinador Serpro